

**ESTADO DE PERNAMBUCO
CÂMARA MUNICIPAL DE SALGUEIRO**

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR - ETP

1.Introdução

Este documento apresenta os estudos técnicos preliminares, onde será avaliada a contratação pretendida, demonstrando os elementos e as informações essenciais que servirão para embasar a elaboração do Termo de Referência, quando for considerada viável, de modo a melhor atender aos interesses e as necessidades da Administração, representada pela sua estrutura organizacional.

2.Objeto

Constitui objeto do presente estudo técnico a pretensa: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS E MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE PARA A CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE SALGUEIRO-PE.

3.Necessidade da contratação

A contratação descrita, que mesmo com o contínuo esforço de sempre buscar a otimização dos processos de trabalho, é essencial: Pela necessidade da devida efetivação de serviço, já que o certame Tomada de preço nº 005/2024, encontra-se na fases finais de classificação de proposta e possíveis demanda recursos para somente então suprir demanda específica, contudo para que não haja prejuízos da realização de evento, que encontra-se pré-agendado para o dia 19 de Maio – AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS E MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE PARA A CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE SALGUEIRO-PE –, considerada oportuna e imprescindível, bem como relevante medida de interesse público; e ainda, pela necessidade de desenvolvimento de ações continuadas para a promoção de atividades pertinentes, visando à maximização dos recursos em relação aos objetivos programados, observadas as diretrizes e metas definidas nas ferramentas de planejamento aprovadas.

4.Alinhamento aos planos da Administração

A contratação pretendida está alinhada aos planos estratégicos da Administração, delineados nas diretrizes e metas definidas nas ferramentas de planejamento aprovadas, onde estão fixadas e detalhadas as respectivas ações ao alcance dos objetivos institucionais, primando pela eficácia, eficiência e efetividade dos respectivos projetos, programas e processos.

5.Requisitos da contratação

As características e especificações do objeto da referida contratação são:

ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS	UNID	QUANT	VRL MEDIO	TOTAL
1	AÇÚCAR CRISTAL, DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, MATERIAIS TERROSOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO ATÓXICO FARDO COM 30X1KG, COM ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO DE VALIDADE.	FRD	20	143,08	2.861,60
2	ADOÇANTE DIETÉTICO- LÍQUIDO, A BASE DE 100% DE STÉVIA, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCARES OU OUTROS EDULCORANTES. EMBALAGEM COM 80 ML, COM DATA DE VALIDADE.	UND	2	9,00	18,00
3	BISCOITO DE SAL TRADICIONAL TIPO CREAM CRACKER, OS INGREDIENTES PRINCIPAIS DEVEM SER FARINHA BRANCA ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, FARINHA DE TRIGO INTEGRAL ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, FARELO DE TRIGO E OU OUTROS CEREAIS INTEGRAIS. DEVE POSSUIR PELO MENOS 1,5G DE FIBRA ALIMENTAR POR PORÇÃO DE 30G. NA EMBALAGEM DEVE CONSTAR OS INGREDIENTES, TABELA NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 1 (UM) ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA., NÚMERO DO LOTE. CAIXA COM 20 PACOTES DE 400 GRAMAS/CADA.	CX	15	109,66	1.644,90

4	BISCOITO DOCE SABOR CHOCOLATE E/OU LEITE (TIPO ROSQUINHA), EMBALAGEM DE 400G. EMBALADO EM SACO PLÁSTICO (POLIPROPILENO). A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, Nº DO LOTE, PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 1 (UM) ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA., QUANTIDADE DO PRODUTO E Nº DO REGISTRO.CAIXA COM 20 PACOTES DE 400 GRAMAS/CADA.	CX	25	203,20	5.080,00
5	ISQUEIRO TAMANHO MÉDIO, DIVERSAS CORES, CONTENDO SELO HOLOGRÁFICO DO INMETRO, UNIDADE	UNI	15	5,81	87,15
6	LEITE EM PÓ INTEGRAL ENVASADO EM RECIPIENTES HERMÉTICOS EM SACO ALUMINIZADO FARDO COM 50X200G, OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA E NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. DEVERÁ ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES, FARDO COM 50 UNIDADES	FRD	15	354,33	5.314,95
7	POLPA DE FRUTAS- POLPA DE FRUTA CONGELADA, OBTIDA DE FRUTA FRESCA, SELECIONADAS E MADURAS. CARACTERÍSTICA ORGANOLÉPTICAS: ASPECTO- POLPA ISENTA DE IMPUREZAS, COR, SABOR, AROMA CARACTERÍSTICO, EMBALAGEM: DE POLIETILENO, CONTENDO 5 UNIDADES DE 100G. E ETIQUETADOS COM Nº DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO. SABORES: ACEROLA, CAJU, GOIABA E MANGA, PRAZO DE VALIDADE: 12 MESES	PCT	50	7,80	390,00
8	CAFÉ EM PÓ FARDO COM 20 PACOTE 250G. COM SELO DE PUREZA, LIVRE DE PARASITAS, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, DE PALHA OU FOLHAS TORRADAS, PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	FRD	30	188,00	5.640,00
9	PACOTE DE CHÁ DIVERSOS (ERVA DOCE, CAMOMILA, HORTELÃ)	CX	15	95,46	1.431,90
10	PÃO DE FORMA INTERGRAL	PCT	120	11,40	1.368,00
11	PRESUNTO, TIPO TRADICIONAL	KG	30	25,30	759,00
12	QUEIJO MUSSARELA, TIPO TRADICIONAL	KG	40	50,28	2.011,20
13	REFRIGERANTE 2L DIVERSOS	UNID	50	11,16	558,00
14	ROLO PAPEL ALUMINIO 30 CM X 7,5M	UNI	30	6,10	183,00
15	ÁGUA SANITÁRIA SOLUÇÕES AQUOSAS À BASE DE HIPOCLORITO DE SÓDIO OU CÁLCIO, COM TEOR DE CLORO ATIVO ENTRE 2,0 A 2,5% P/P, DURANTE O PRAZO DE VALIDADE (MÁXIMO DE 6 MESES). PRODUTO PODERÁ CONTER APENAS HIDRÓXIDO DE SÓDIO OU CÁLCIO, CLORETO DE SÓDIO OU CÁLCIO E CARBONATO DE SÓDIO OU CÁLCIO COMO ESTABILIZANTE. PODE TER AÇÃO COMO ALVEJANTE E DE DESINFETANTE DE USO GERAL. – EMBALAGEM COM 1 LT – CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	20	25,06	501,20
16	ÁLCOOL ETÍLICO – APLICAÇÃO LIMPEZA EM GERAL, TEOR ALCOÓLICO 70% INPM, ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS DE PAPELÃO IDENTIFICADAS, COM 12 UNIDADES DE 1000 ML USO DOMÉSTICO.	CX	20	117,00	2.340,00
17	BALDE, MATERIAL PLÁSTICO, COM ALÇA DE PLÁSTICO COM CAPACIDADE DE 10 LT	UND	10	15,63	156,30
18	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA, CAPACIDADE 180 ML, EM POLIETILENO BRANCO, COM FRISOS E SALIÊNCIA NA BORDA, PESO POR 100 (CENTO) DO COPO DEVERÁ SER IGUAL OU	CX	30	122,66	3.679,80

	SUPERIOR A 220 GRAMAS. CAIXA CONTENDO 25 EMBALAGENS ONDE OS COPOS SÃO ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS COM 100 UNIDADES CADA, CONTENDO NOME DO FABRICANTE E QUANTIDADE.				
19	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ, CAPACIDADE 50 ML, EM POLIETILENO BRANCO, COM FRISOS E SALIÊNCIA NA BORDA, PESO POR 100 (CENTO) DO COPO DEVERA SER IGUAL OU SUPERIOR A 72 GRAMAS. CAIXA CONTENDO 50 EMBALAGENS EMBALAGEM ONDE OS COPOS SÃO ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS COM 100 UNIDADES CADA, CONTENDO NOME DO FABRICANTE E QUANTIDADE.	CX	15	138,13	2.071,95
20	CERA LÍQUIDA AUTO BRILHO, INCOLOR PARA ASSOALHO. CERA POLIMENTO PISO, COMPOSIÇÃO BÁSICA: CARNAÚBA, POLIETILENO, SOLVENTES E CONSERVANTES. EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, LÍQUIDO FRASCO COM 750 ML,	UND	100	7,06	706,00
21	DESINFETANTE LÍQUIDO PARA USO EM GERAL; COM AÇÃO GERMICIDA À BASE DE PINHO E EUCALIPTO – EMBALAGEM COM 02 LT. (FARDO COM 06 UNIDADES)	FARDO	25	44,00	1.100,00
22	DETERGENTE LÍQUIDO PARA LAVAR LOUÇA, CONCENTRADO, BIODEGRADÁVEL, EM EMBALAGEM RESISTENTE E TRANSPARENTE – FRASCO COM 500 ML, CAIXA COM 24 UNIDADES.	CX	10	46,60	466,00
23	ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE, MATERIAL PLÁSTICO, COM CERDAS CIRCULARES. 10 CM DIÂMETRO E 35 COMPRIMENTOS.	UND	10	14,76	147,60
24	ESPONJA DE AÇO PARA LAVAR LOUÇA — FARDO COM 14 PACOTES DE 08 UNID. CADA.	FARDO	2	38,33	76,66
25	ESPONJA DUPLA FACE PARA LIMPEZA EM GERAL – CAIXA COM 60 UNID.	CX	3	68,96	206,88
26	FLANELA PARA LIMPEZA EM GERAL, COMPOSIÇÃO 100 % ALGODÃO MEDINDO 30X40CM	UND	20	2,73	54,60
27	PANO MULTIUSO MICROFIBRA ALTA ABSORÇÃO CORES SORTIDAS 40X30 CM PCT COM 03 UNIDADES	PCT	20	18,76	375,20
28	LIMPA VIDROS, FRASCO COM PULVERIZADOR. EMBALAGEM PRIMÁRIA: FRASCO PLÁSTICO TRANSPARENTE, RESISTENTE DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, CONTENDO 500ML. COMPOSIÇÃO: LAURIL ÉTER SULFATO DE SÓDIO, ÉTER GLICÓLICO, ÁLCOOL ETOXILADO, COADJUVANTE, ÁLCOOL ETÍLICO, FRAGRÂNCIA E ÁGUA.	UND	30	7,93	237,90
29	LUVAS PARA LIMPEZA EM PLÁSTICO CANO MÉDIO - EM LÁTEX RESISTENTE; PALMA ANTIDERRAPANTE; INTERIOR LISO, COM ACABAMENTO NAS BORDAS. NA COR AMARELA. TAMANHO G DE ACORDO COM A ABNT NBR 13.393.	PAR	40	16,01	640,40
30	LUVAS PARA LIMPEZA EM PLÁSTICO CANO MÉDIO- EM LÁTEX RESISTENTE; PALMA ANTIDERRAPANTE; INTERIOR LISO, COM ACABAMENTO NAS BORDAS. NA COR AMARELA. TAMANHO M DE ACORDO COM A ABNT NBR 13.393.	PAR	30	16,01	480,30
31	LUSTRA MÓVEL FORMULADO À BASE DE CERA NATURAL E SILICONE, DIMINUI A ADERÊNCIA DE POEIRA E MANCHAS, DEIXANDO SOBRE OS MÓVEIS UMA CAMADA FINA PROTETORA. COM 200 ML	UND	50	7,56	378,00
32	MULTI INSETICIDA PACOTE C/ 12 UND. COM 360 ML OU 237G CADA	PACOTE	5	167,41	837,05
33	PAPEL TOALHA INTER FOLHAS, NÃO RECICLADO, ALTA ABSORÇÃO, NA COR BRANCA, 02 (DUAS) DOBRAS LARGURA	FARDO	15	65,33	979,95

	APROXIMADAMENTE DE 22 CM, FARDOS COM 12 PACOTES COM 02 ROLOS DE 60 FOLHAS CADA, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.				
34	PAPEL HIGIÊNICO BRANCO, FOLHA DUPLA, PICOTADO, ROLOS COM 30MX10CM. EMBALAGEM: FARDOS COM 16 PACOTES COM 04 UNIDADES CADA.	FARDOS	25	109,66	2.741,50
35	PÁ PARA LIXO DE PLÁSTICO RESISTENTE COM CABO LONGO 60 CM.	UND	5	10,00	50,00
36	PANO DE CHÃO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 40X 78CM – EMBALAGEM COM 03 UNIDADES	PCT	15	12,75	191,25
37	PASTILHA SANITÁRIA CAIXA COM 144 UNIDADES	CX	5	493,86	2.469,30
38	RODO PLÁSTICO BORRACHA DUPLA GRANDE 40 CM COM CABO	UND	5	16,83	84,15
39	SABÃO EM PÓ DE PRIMEIRA LINHA AZUL, FRAGRÂNCIA JASMIM, FLORAL OU LAVANDA, COM APARÊNCIA UNIFORME, ISENTOS DE SUJEIRAS E MATERIAIS ESTRANHOS. SOLÚVEL RAPIDAMENTE EM ÁGUA SEM FORMAR AGREGADOS DE DIFÍCIL DISSOLUÇÃO. BIODEGRADÁVEL, EMBALAGEM COM 500GR. PACOTE COM 26 UNIDADES.	FARDOS	2	111,66	223,32
40	SABONETE LÍQUIDO PARA AS MÃOS (250 ML) C/12 UNID	CAIXA	2	117,26	234,52
41	SACO PARA LIXO – SACO PLÁSTICO PARA LIXO DOMÉSTICO EM POLIETILENO, COM CAPACIDADE PARA 100 LITROS, COM ESTANQUEIDADE SUFICIENTE PARA QUE NÃO HAJA VAZAMENTO DE LIXO LÍQUIDO, SUPORTANDO SUSPENDER 8 KG SEM RASGAR. COM ESPESSURA MÍNIMA DE 3 MICRA, EM CONFORMIDADE COM AS NBR 9190 E NBR 9191 PACOTES COM 10 UNIDADES CADA.	PCT	200	4,83	966,00
42	SACO PARA LIXO – SACO PLÁSTICO PARA LIXO DOMÉSTICO EM POLIETILENO, COM CAPACIDADE PARA 50 LITROS, COM ESTANQUEIDADE SUFICIENTE PARA QUE NÃO HAJA VAZAMENTO DE LIXO LÍQUIDO, SUPORTANDO SUSPENDER 8 KG SEM RASGAR. COM ESPESSURA MÍNIMA DE 3 MICRA, EM CONFORMIDADE COM AS NBR 9190 E NBR 9191 PACOTES COM 10 UNIDADES CADA.	PCT	200	4,78	956,00
43	SACO PARA LIXO – SACO PLÁSTICO PARA LIXO DOMÉSTICO EM POLIETILENO, COM CAPACIDADE PARA 30 LITROS, COM ESTANQUEIDADE SUFICIENTE PARA QUE NÃO HAJA VAZAMENTO DE LIXO LÍQUIDO, SUPORTANDO SUSPENDER 8 KG SEM RASGAR. COM ESPESSURA MÍNIMA DE 3 MICRA, EM CONFORMIDADE COM AS NBR 9190 E NBR 9191 PACOTES COM 10 UNIDADES CADA.	PCT	200	3,81	762,00
44	VASSOURA DE PELO EM NYLON COM CABO TAMANHO 1,10M PROJETADA PARA USO INTERNO E PISOS LISOS COMO: CERÂMICA, PORCELANATO, MADEIRA E LAMINADOS TAMANHO 30 CM.	UND	25	14,33	358,25
45	AROMATIZADOR BOM AR AEROSSOL, DIVERSAS FRAGRÂNCIAS, 360ML	UNI	100	15,81	1.581,00
46	PANO DE PRATO, ESTAMPADO – ALGODÃO MEDINDO 40X68CM	UNI	50	4,60	230,00
47	COADOR DE CAFÉ 100% ALGODÃO – TAMANHO GRANDE	UNI	10	4,03	40,30
48	LIMPADOR MULTIUSO ORIGINAL 500ML	UNI	70	3,90	273,00
49	RODO PEQUENO DE PIA	UNI	5	8,71	43,55
50	SABÃO EM BARRA 900 GRAMAS – PACOTE COM 5 UNIDADES DIVERSOS	PCT	20	10,70	214,00
51	ROLO PAPEL ALUMÍNIO 30 CM X 7,5M	UNI	20	6,08	121,60
					54.323,23

Os prazos máximos de início de etapas de execução e de conclusão do objeto da contratação, que admitem prorrogação nas condições e hipóteses previstas na Lei 14.133/21, estão abaixo indicados e serão considerados da assinatura do Contrato ou equivalente:

Início: 3 (três) dias;

Conclusão: 12 (doze) meses.

A vigência da presente contratação será determinada: 12 (doze) meses, considerada da data de assinatura do respectivo instrumento de ajuste; podendo ser prorrogada, nas hipóteses e nos termos dos Arts. 105 a 114, da Lei 14.133/21.

A contratação do serviço, objeto deste estudo preliminar, deverá considerar os seguintes normativos: Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006.

Uma vez autorizada, a contratação pretendida deverá possuir previsão e adequação orçamentária e financeira com o orçamento vigente, necessariamente demonstrada, e compatibilidade com as diretrizes e metas definidas nas ferramentas de planejamento aprovadas.

6. Relação entre a demanda pretendida e o dimensionamento do serviço

O quantitativo e a respectiva unidade atribuída, fundamentais ao dimensionamento da pretensa contratação em função da utilização provável, foram devidamente definidos mediante observância à previsão da demanda a ser atendida e possíveis alterações em decorrência das atividades a serem desenvolvidas e seus desdobramentos, bem como considerando o orçamento disponível e ainda a sequência histórica da realização de despesas semelhantes, quando existente; a fim de se evitar aditivos contratuais desnecessários ou mesmo a necessidade de se realizar novo certame, com consequente perda de economia de escala.

7. Levantamento de mercado

Foram analisadas contratações similares feitas por outras entidades, por meio de consultas aos respectivos sistemas de gestão dos órgãos fiscalizadores, com o intuito de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendessem às necessidades da Administração e as identificadas, quando possível e consideradas viáveis, foram incorporadas na contratação em análise.

Constatou-se, inclusive, que para a realização de despesas semelhantes ao objeto do presente estudo técnico, diversas entidades públicas efetivam a contratação de forma análoga à que se pretende adotar pela Administração, cumprindo as regras e exigências legais e normativas.

8. Justificativa da escolha do tipo de solução a contratar

A solução que melhor atende aos interesses e as necessidades da Administração, representada pela sua estrutura organizacional, é a pretensa: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS E MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE PARA A CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE SALGUEIRO-PE. Salienta-se que a vigência da contratação será determinada: 12 (doze) meses, considerada da data de assinatura do respectivo instrumento de ajuste; podendo ser prorrogada, nas hipóteses e nos termos dos Arts. 105 a 114, da Lei 14.133/21.

9. Estimativas preliminares dos preços

Nos termos da norma vigente o valor previamente estimado da contratação deverá ser compatível com os valores praticados pelo mercado, considerados os preços constantes de bancos de dados públicos e as quantidades a serem contratadas, observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execução do objeto. Informamos que, relativamente ao procedimento em tela, existe previsão de dotação específica no orçamento vigente, apropriada para a devida execução do objeto a ser contratado.

Na pretensa contratação o valor estimado foi definido com base no melhor preço aferido por meio da utilização dos seguintes parâmetros, adotados de forma combinada: contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de um ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente; utilização de dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que contenham a data e hora de acesso; e pesquisa direta com no mínimo três fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de seis meses de antecedência da data de divulgação do edital.

Com base nos custos para execução do objeto da contratação, definidos por meio de parâmetros de aferição do melhor preço na forma estabelecida no Art. 23, § 1º, da Lei 14.133/21, adotados de maneira combinada, relacionamos abaixo a média dos preços encontrados.

A estimativa preliminar total é equivalente a R\$ 54.323,23:

ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS	UNID	QUANT	VRL MEDIO	TOTAL
1	AÇÚCAR CRISTAL, DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, MATERIAIS TERROSOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO ATÓXICO FARDO COM 30X1KG, COM ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO DE VALIDADE.	FRD	20	143,08	2.861,60
2	ADOÇANTE DIETÉTICO- LÍQUIDO, A BASE DE 100% DE STÉVIA, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCARES OU OUTROS EDULCORANTES. EMBALAGEM COM 80 ML, COM DATA DE VALIDADE.	UND	2	9,00	18,00
3	BISCOITO DE SAL TRADICIONAL TIPO CREAM CRACKER, OS INGREDIENTES PRINCIPAIS DEVEM SER FARINHA BRANCA ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, FARINHA DE TRIGO INTEGRAL ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, FARELO DE TRIGO E OU OUTROS CEREAIS INTEGRAIS. DEVE POSSUIR PELO MENOS 1,5G DE FIBRA ALIMENTAR POR PORÇÃO DE 30G. NA EMBALAGEM DEVE CONSTAR OS INGREDIENTES, TABELA NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 1 (UM) ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA., NÚMERO DO LOTE. CAIXA COM 20 PACOTES DE 400 GRAMAS/CADA.	CX	15	109,66	1.644,90
4	BISCOITO DOCE SABOR CHOCOLATE E/OU LEITE (TIPO ROSQUINHA), EMBALAGEM DE 400G. EMBALADO EM SACO PLÁSTICO (POLIPROPILENO). A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, Nº DO LOTE, PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 1 (UM) ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA., QUANTIDADE DO PRODUTO E Nº DO REGISTRO.CAIXA COM 20 PACOTES DE 400 GRAMAS/CADA.	CX	25	203,20	5.080,00
5	ISQUEIRO TAMANHO MÉDIO, DIVERSAS CORES, CONTENDO SELO HOLOGRÁFICO DO INMETRO, UNIDADE	UNI	15	5,81	87,15
6	LEITE EM PÓ INTEGRAL ENVASADO EM RECIPIENTES HERMÉTICOS EM SACO ALUMINIZADO FARDO COM 50X200G, OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA E NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. DEVERÁ ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES, FARDO COM 50 UNIDADES	FRD	15	354,33	5.314,95
7	POLPA DE FRUTAS- POLPA DE FRUTA CONGELADA, OBTIDA DE FRUTA FRESCA, SELECIONADAS E MADURAS. CARACTERÍSTICA ORGANOLÉPTICAS: ASPECTO- POLPA ISENTA DE IMPUREZAS, COR, SABOR, AROMA CARACTERÍSTICO, EMBALAGEM: DE POLIETILENO, CONTENDO 5 UNIDADES DE 100G. E ETIQUETADOS COM Nº DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO. SABORES: ACEROLA, CAJU, GOIABA E MANGA, PRAZO DE VALIDADE: 12 MESES	PCT	50	7,80	390,00
8	CAFÉ EM PÓ FARDO COM 20 PACOTE 250G. COM SELO DE PUREZA, LIVRE DE PARASITAS, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, DE PALHA OU FOLHAS TORRADAS, PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	FRD	30	188,00	5.640,00
9	PACOTE DE CHÁ DIVERSOS (ERVA DOCE, CAMOMILA, HORTELÃ)	CX	15	95,46	1.431,90
10	PÃO DE FORMA INTERGRAL	PCT	120	11,40	1.368,00
11	PRESUNTO, TIPO TRADICIONAL	KG	30	25,30	759,00

12	QUEIJO MUSSARELA, TIPO TRADICIONAL	KG	40	50,28	2.011,20
13	REFRIGERANTE 2L DIVERSOS	UNID	50	11,16	558,00
14	ROLO PAPEL ALUMINIO 30 CM X 7,5M	UNI	30	6,10	183,00
15	ÁGUA SANITÁRIA SOLUÇÕES AQUOSAS À BASE DE HIPOCLORITO DE SÓDIO OU CÁLCIO, COM TEOR DE CLORO ATIVO ENTRE 2,0 A 2,5% P/P, DURANTE O PRAZO DE VALIDADE (MÁXIMO DE 6 MESES). PRODUTO PODERÁ CONTER APENAS HIDRÓXIDO DE SÓDIO OU CÁLCIO, CLORETO DE SÓDIO OU CÁLCIO E CARBONATO DE SÓDIO OU CÁLCIO COMO ESTABILIZANTE. PODE TER AÇÃO COMO ALVEJANTE E DE DESINFETANTE DE USO GERAL. – EMBALAGEM COM 1 LT – CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	20	25,06	501,20
16	ÁLCOOL ETÍLICO – APLICAÇÃO LIMPEZA EM GERAL, TEOR ALCOÓLICO 70% INPM, ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS DE PAPELÃO IDENTIFICADAS, COM 12 UNIDADES DE 1000 ML USO DOMÉSTICO.	CX	20	117,00	2.340,00
17	BALDE, MATERIAL PLÁSTICO, COM ALÇA DE PLÁSTICO COM CAPACIDADE DE 10 LT	UND	10	15,63	156,30
18	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA, CAPACIDADE 180 ML, EM POLIETILENO BRANCO, COM FRISOS E SALIÊNCIA NA BORDA, PESO POR 100 (CENTO) DO COPO DEVERÁ SER IGUAL OU SUPERIOR A 220 GRAMAS. CAIXA CONTENDO 25 EMBALAGENS ONDE OS COPOS SÃO ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS COM 100 UNIDADES CADA, CONTENDO NOME DO FABRICANTE E QUANTIDADE.	CX	30	122,66	3.679,80
19	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ, CAPACIDADE 50 ML, EM POLIETILENO BRANCO, COM FRISOS E SALIÊNCIA NA BORDA, PESO POR 100 (CENTO) DO COPO DEVERÁ SER IGUAL OU SUPERIOR A 72 GRAMAS. CAIXA CONTENDO 50 EMBALAGENS EMBALAGEM ONDE OS COPOS SÃO ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS COM 100 UNIDADES CADA, CONTENDO NOME DO FABRICANTE E QUANTIDADE.	CX	15	138,13	2.071,95
20	CERA LÍQUIDA AUTO BRILHO, INCOLOR PARA ASSOALHO. CERA POLIMENTO PISO, COMPOSIÇÃO BÁSICA: CARNAÚBA, POLIETILENO, SOLVENTES E CONSERVANTES. EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, LÍQUIDO FRASCO COM 750 ML,	UND	100	7,06	706,00
21	DESINFETANTE LÍQUIDO PARA USO EM GERAL; COM AÇÃO GERMICIDA À BASE DE PINHO E EUCALIPTO – EMBALAGEM COM 02 LT. (FARDO COM 06 UNIDADES)	FARDO	25	44,00	1.100,00
22	DETERGENTE LÍQUIDO PARA LAVAR LOUÇA, CONCENTRADO, BIODEGRADÁVEL, EM EMBALAGEM RESISTENTE E TRANSPARENTE – FRASCO COM 500 ML, CAIXA COM 24 UNIDADES.	CX	10	46,60	466,00
23	ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE, MATERIAL PLÁSTICO, COM CERDAS CIRCULARES. 10 CM DIÂMETRO E 35 COMPRIMENTOS.	UND	10	14,76	147,60
24	ESPONJA DE AÇO PARA LAVAR LOUÇA — FARDO COM 14 PACOTES DE 08 UNID. CADA.	FARDO	2	38,33	76,66
25	ESPONJA DUPLA FACE PARA LIMPEZA EM GERAL – CAIXA COM 60 UNID.	CX	3	68,96	206,88
26	FLANELA PARA LIMPEZA EM GERAL, COMPOSIÇÃO 100 % ALGODÃO MEDINDO 30X40CM	UND	20	2,73	54,60
27	PANO MULTIUSO MICROFIBRA ALTA ABSORÇÃO CORES SORTIDAS 40X30 CM PCT COM 03 UNIDADES	PCT	20	18,76	375,20
28	LIMPA VIDROS, FRASCO COM PULVERIZADOR. EMBALAGEM PRIMÁRIA: FRASCO PLÁSTICO TRANSPARENTE, RESISTENTE	UND	30	7,93	237,90

	DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, CONTENDO 500ML. COMPOSIÇÃO: LAURIL ÉTER SULFATO DE SÓDIO, ÉTER GLICÓLICO, ÁLCOOL ETOXILADO, COADJUVANTE, ÁLCOOL ETÍLICO, FRAGRÂNCIA E ÁGUA.				
29	LUVAS PARA LIMPEZA EM PLÁSTICO CANO MÉDIO - EM LÁTEX RESISTENTE; PALMA ANTIDERRAPANTE; INTERIOR LISO, COM ACABAMENTO NAS BORDAS. NA COR AMARELA. TAMANHO G DE ACORDO COM A ABNT NBR 13.393.	PAR	40	16,01	640,40
30	LUVAS PARA LIMPEZA EM PLÁSTICO CANO MÉDIO- EM LÁTEX RESISTENTE; PALMA ANTIDERRAPANTE; INTERIOR LISO, COM ACABAMENTO NAS BORDAS. NA COR AMARELA. TAMANHO M DE ACORDO COM A ABNT NBR 13.393.	PAR	30	16,01	480,30
31	LUSTRA MÓVEL FORMULADO À BASE DE CERA NATURAL E SILICONE, DIMINUI A ADERÊNCIA DE POEIRA E MANCHAS, DEIXANDO SOBRE OS MÓVEIS UMA CAMADA FINA PROTETORA. COM 200 ML	UND	50	7,56	378,00
32	MULTI INSETICIDA PACOTE C/ 12 UND. COM 360 ML OU 237G CADA	PACOTE	5	167,41	837,05
33	PAPEL TOALHA INTER FOLHAS, NÃO RECICLADO, ALTA ABSORÇÃO, NA COR BRANCA, 02 (DUAS) DOBRAS LARGURA APROXIMADAMENTE DE 22 CM, FARDO COM 12 PACOTES COM 02 ROLOS DE 60 FOLHAS CADA, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	FARDO	15	65,33	979,95
34	PAPEL HIGIÊNICO BRANCO, FOLHA DUPLA, PICOTADO, ROLOS COM 30MX10CM. EMBALAGEM: FARDO COM 16 PACOTES COM 04 UNIDADES CADA.	FARDO	25	109,66	2.741,50
35	PÁ PARA LIXO DE PLÁSTICO RESISTENTE COM CABO LONGO 60 CM.	UND	5	10,00	50,00
36	PANO DE CHÃO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 40X 78CM – EMBALAGEM COM 03 UNIDADES	PCT	15	12,75	191,25
37	PASTILHA SANITÁRIA CAIXA COM 144 UNIDADES	CX	5	493,86	2.469,30
38	RODO PLÁSTICO BORRACHA DUPLA GRANDE 40 CM COM CABO	UND	5	16,83	84,15
39	SABÃO EM PÓ DE PRIMEIRA LINHA AZUL, FRAGRÂNCIA JASMIM, FLORAL OU LAVANDA, COM APARÊNCIA UNIFORME, ISENTOS DE SUJEIRAS E MATERIAIS ESTRANHOS. SOLÚVEL RAPIDAMENTE EM ÁGUA SEM FORMAR AGREGADOS DE DIFÍCIL DISSOLUÇÃO. BIODEGRADÁVEL, EMBALAGEM COM 500GR. PACOTE COM 26 UNIDADES.	FARDO	2	111,66	223,32
40	SABONETE LÍQUIDO PARA AS MÃOS (250 ML) C/12 UNID	CAIXA	2	117,26	234,52
41	SACO PARA LIXO – SACO PLÁSTICO PARA LIXO DOMÉSTICO EM POLIETILENO, COM CAPACIDADE PARA 100 LITROS, COM ESTANQUEIDADE SUFICIENTE PARA QUE NÃO HAJA VAZAMENTO DE LIXO LÍQUIDO, SUPORTANDO SUSPENDER 8 KG SEM RASGAR. COM ESPESSURA MÍNIMA DE 3 MICRA, EM CONFORMIDADE COM AS NBR 9190 E NBR 9191PACOTES COM 10 UNIDADES CADA.	PCT	200	4,83	966,00
42	SACO PARA LIXO – SACO PLÁSTICO PARA LIXO DOMÉSTICO EM POLIETILENO, COM CAPACIDADE PARA 50 LITROS, COM ESTANQUEIDADE SUFICIENTE PARA QUE NÃO HAJA VAZAMENTO DE LIXO LÍQUIDO, SUPORTANDO SUSPENDER 8 KG SEM RASGAR. COM ESPESSURA MÍNIMA DE 3 MICRA, EM CONFORMIDADE COM AS NBR 9190 E NBR 9191PACOTES COM 10 UNIDADES CADA.	PCT	200	4,78	956,00
43	SACO PARA LIXO – SACO PLÁSTICO PARA LIXO DOMÉSTICO EM POLIETILENO, COM CAPACIDADE PARA 30 LITROS, COM	PCT	200	3,81	762,00

	ESTANQUEIDADE SUFICIENTE PARA QUE NÃO HAJA VAZAMENTO DE LIXO LÍQUIDO, SUPORTANDO SUSPENDER 8 KG SEM RASGAR. COM ESPESSURA MÍNIMA DE 3 MICRA, EM CONFORMIDADE COM AS NBR 9190 E NBR 9191 PACOTES COM 10 UNIDADES CADA.				
44	VASSOURA DE PELO EM NYLON COM CABO TAMANHO 1,10M PROJETADA PARA USO INTERNO E PISOS LISOS COMO: CERÂMICA, PORCELANATO, MADEIRA E LAMINADOS TAMANHO 30 CM.	UND	25	14,33	358,25
45	AROMATIZADOR BOM AR AEROSOL, DIVERSAS FRAGRÂNCIAS, 360ML	UNI	100	15,81	1.581,00
46	PANO DE PRATO, ESTAMPADO – ALGODÃO MEDINDO 40X68CM	UNI	50	4,60	230,00
47	COADOR DE CAFÉ 100% ALGODÃO – TAMANHO GRANDE	UNI	10	4,03	40,30
48	LIMPADOR MULTIUSO ORIGINAL 500ML	UNI	70	3,90	273,00
49	RODO PEQUENO DE PIA	UNI	5	8,71	43,55
50	SABÃO EM BARRA 900 GRAMAS –PACOTE COM 5 UNIDADES DIVERSOS	PCT	20	10,70	214,00
51	ROLO PAPEL ALUMINIO 30 CM X 7,5M	UNI	20	6,08	121,60
					54.323,23

10. Descrição da solução como um todo

Conforme os elementos apresentados, a solução é: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE PARA A CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE SALGUEIRO-PE. Entende-se que o serviço poderá ser realizado por execução indireta, sob o regime de empreitada por preço unitário.

11. Justificativa para o parcelamento ou não da solução

De acordo com a legislação vigente, é obrigatório o parcelamento quando o objeto da contratação tiver natureza divisível, desde que não haja prejuízo para o conjunto a ser licitado. Compras, obras ou serviços efetuados pela Administração serão divididos em tantos itens, parcelas e etapas que se comprovem técnica e economicamente viáveis, procedendo-se a licitação com vistas ao melhor aproveitamento dos recursos disponíveis no mercado, sem prejuízo da economia de escala. A norma ainda permite cotação de quantidade inferior à demandada no certame, com vistas à ampliação da competitividade, podendo o ato convocatório fixar quantitativo mínimo. Nesse sentido, o competente processo licitatório a ser deflagrado para efetivação da presente contratação será realizado em um único item, conforme as características e especificações constantes da tabela acima destacada.

Considerados os aspectos e as características da solução que melhor atende aos interesses e as necessidades da Administração, acima detalhada e, ainda, as particularidades e a dinâmica das atividades a serem desenvolvidas, entende-se que sobre o objeto da presente contratação não deve incidir outra possibilidade de parcelamento, quer seja no modo formal, não permitindo cotação de quantidade inferior à demandada no ato convocatório, para evitar a ocorrência inviável, no contexto operacional, de mais de um certame ou adjudicatário por item e o consequente prejuízo da economia de escala; quer seja na forma material, não sendo admitida a participação de consórcio, tendo em vista que a pretensa contratação não denota ser vultosa e/ou de considerável complexidade técnica. No entanto, poderá ocorrer a autorização para a realização de subcontratação.

12. Resultados pretendidos

A Administração almeja com a contratação da pretensa solução, em termos de economicidade, eficácia, eficiência e de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros disponíveis, inclusive com respeito a impactos ambientais positivos, os seguintes resultados:

Em termos de economicidade, a efetivação da melhor contratação viável, especialmente quanto ao melhor custo benefício, relativamente a: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE PARA A CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE SALGUEIRO-PE.

Com relação à eficácia, o atendimento de todas as demandas logísticas e funcionais, no suporte às atividades finalísticas da Administração, inerentes aos correspondentes serviços prestados de interesse público. Quanto à eficiência, assegurar a continuidade da prestação regular de tais serviços, com demanda notadamente crescente, e do uso racional dos recursos financeiros disponíveis.

Relativo ao melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros, com a contratação em análise, da forma como se apresenta - consideradas as especificações, prazos, quantitativos e demais exigências devidamente definidas -, espera-se o regular cumprimento, por parte do interessado que venha a ser contratado, de

todas as obrigações e compromissos assumidos, pois, desse modo, não haverá a necessidade de rescisão contratual ou outras sanções em decorrência de inexecução do instrumento de ajuste pactuado, permitindo ao contratante, em vez de envidar esforços para a realização de novo certame destinado a contratação do mesmo objeto, destinar seus recursos humanos, materiais e financeiros para outras atividades fins da Administração. Entende-se que a correta execução do objeto da contratação em tela, cuja regularidade será fiscalizada pela Administração, não atenta quanto ao meio ambiente e, principalmente, não acarretará impactos ambientais negativos.

13.Providências para adequação do ambiente da Administração

Verificou-se não haver a necessidade iminente de providências no sentido de adequações físicas no ambiente da Administração em decorrência da execução do objeto da contratação.

14.Análise de risco

Não foram identificados riscos substanciais a fora os comuns a toda contratação semelhante, tais como: a inexecução total ou parcial do ajuste pactuado; o não cumprimento de obrigações, especificações, projetos e prazos; bem como a ocorrência de caso fortuito ou de força maior.

Entende-se que as ações, de iniciativa da Administração, necessárias para reduzir a ocorrência dos riscos identificados, já estão previstas nos normativos aos quais à contratação do presente serviço deverá estar devidamente fundamentada, representadas pelas sanções administrativas a serem definidas, observando-se os aspectos e características do seu objeto.

15.Conclusão

Com base nas especificações e requisitos da solução escolhida que melhor atende aos interesses e as necessidades da Administração, bem como considerando os elementos obtidos nos estudos preliminares realizados, avalia-se viável a contratação pretendida.

Salgueiro - PE, abril de 2024.

ALEX DE SOUZA CARVALHO
Chefe de Gabinete